
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374082

PORTARIA: 349/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5402220/WALLACE JOÃO BATALHA DE ARAÚJO (EPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 27/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374088

PORTARIA: 350/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: PRAINHA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853400/JASSIL PARANATINGA FILHO (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/02/2012 a 12/02/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº066/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 16 DE ABRIL DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374022
CONSIDERANDO:a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar, através da PORTARIA Nº 001/2012-DGPC/PAD, de 
02/02/2012, publicada no DOE nº 32.096 de 10/02/2012;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 011/2012-CPPAD, 
de 19/03/2012,, da lavra da DPC ISOMARY ANDRADE REGIS 
MONTEIRO - Presidente da Comissão, onde solicita a substituição 
da DPC – IVETE PINHEIRO,  1º membro da comissão, tendo 
em vista a exoneração da mesma como membro integrante da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme ato publicado no DOE nº 32.117 de 15/03/2012;
CONSIDERANDO:o teor da PORTARIA Nº 1.149/2012-CCG 
de 20/04/2012, nomeando a servidora MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS, Delegada de Polícia Civil, para exercer o 
cargo em comissão de Integrante da Comissão Permanente de 
PAD, a contar de 01/04/2012;
RESOLVE:I – DESIGNAR a servidora MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS  – Delegada de Polícia Civil, para atuar na 
comissão designada pela PORTARIA Nº 0001/2012--DGPC/PAD, 
de 02/02/2012, como primeiro membro, em substituição à DPC 
– IVETE PINHEIRO, a fi m de dar continuidade ao processo, a 
contar de 01/04/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para adoção de providências ao cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº067/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 16 DE ABRIL DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374028
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os 
demais atos necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 006/2012-CPPAD 
de 16/04/2012 da lavra da DPC – IZABEL PEREIRA GOMES, 
Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 067/2011-DGPC/PAD, de 28/12/2011, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.067 de 30/12/2011, tendo em vista a necessidade 
de proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
RESOLVE:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IZABEL PEREIRA GOMES e ROBERTO CARLOS DA 
SILVA QUEIROZ, Delegados de Polícia Civil e MARINÊS DE 
JESUS LOPES SANTOS, Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, para dar continuidade nos trabalhos 
apuratórios, visando a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 067/2011-DGPC/PAD, de 28/12/2011, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.067 de 30/12/2011, conforme preceitua 
o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 no prazo de 90 
(noventa)  dias a contar de 28/04/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº069/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 16 DE ABRIL DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374031
CONSIDERANDO:a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar, através da PORTARIA Nº 002/2012-DGPC/PAD, de 

17/02/2012, publicada no DOE nº 32.017 de 01/03/2012;
CONSIDERANDO:o teor da PORTARIA Nº 098/2012-GAB/DGPC 
de 03/04/2012, que cede o servidor ITAMAR ARAÚJO DANTAS, 
Delegado da Polícia Civil, à Secretária de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social a contar de 01/04/2012;
CONSIDERANDO:o teor da PORTARIA Nº 1.149/2012-CCG 
de 20/04/2012, nomeando a servidora MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS, Delegada de Polícia Civil, para exercer o 
cargo em comissão de Integrante da Comissão Permanente de 
PAD, a contar de 01/04/2012;
CONSIDERANDO:o teor do Ofício nº 006/2012-DGPC/PAD-
02, de 13/04/2012, fi rmado pela DPC Isomary Andrade 
Regis Monteiro, Presidente do PAD 002/2012-DGPC/PAD, de 
17/02/2012, solicitando a substituição do primeiro membro da 
referida comissão;
RESOLVE:I – DESIGNAR a servidora MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS,  Delegada da Polícia Civil, para atuar na 
comissão designada pela PORTARIA Nº 002/2012-DGPC/PAD, de 
17/02/2012,  publicada no D.O.E. nº 32.017 de  01/03/2012,  
como primeiro membro, em substituição ao servidor ITAMAR 
ARAÚJO DANTAS, Delegado da Polícia Civil, a contar de 
01/04/2012,   a fi m de darem continuidade ao processo;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para adoção de providências ao cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº070/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 16 DE ABRIL DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374034
CONSIDERANDO:a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar, através da PORTARIA Nº 017/2010-DGPC/PAD, de 
11/05/2010, publicada no DOE nº 31.668 de 18/05/2010;
CONSIDERANDO:o teor da PORTARIA Nº 098/2012-GAB/DGPC 
de 03/04/2012, que cede o servidor ITAMAR ARAÚJO DANTAS, 
Delegado da Polícia Civil, à Secretária de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social a contar de 01/04/2012;
CONSIDERANDO:o teor da PORTARIA Nº 1.149/2012-CCG 
de 20/04/2012, nomeando a servidora MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS, Delegada de Polícia Civil, para exercer o 
cargo em comissão de Integrante da Comissão Permanente de 
PAD, a contar de 01/04/2012;
CONSIDERANDO:o teor do Ofício nº 004/2012-DGPC/PAD-
17-10, de 13/04/2012, fi rmado pela DPC Isomary Andrade 
Regis Monteiro, Presidente do PAD 017/2010-DGPC/PAD, de 
11/05/2010, solicitando a substituição do primeiro membro da 
referida comissão;
RESOLVE:I – DESIGNAR a servidora MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS,  Delegada da Polícia Civil, para atuar na 
comissão designada pela PORTARIA Nº 017/2010-DGPC/PAD, de 
11/05/2010,  publicada no D.O.E. nº 31.668 de  18/05/2010,  
como primeiro membro, em substituição ao servidor ITAMAR 
ARAÚJO DANTAS, Delegado da Polícia Civil, a contar de 
01/04/2012,   a fi m de darem continuidade ao processo;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para adoção de providências ao cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº071/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 18 DE ABRIL DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374039
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à efi caz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 007/2012-CPAD, de 
18/04/2012, da lavra da DPC – ISOMARY ANDRADE REGIS 
MONTEIRO - Presidente da Comissão, onde solicita prorrogação 
de prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 002/2012-DGPC/PAD, 
de 17/02/2012, publicada no Diário Ofi cial nº 32.107 de 
01/03/2012;
RESOLVE:I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 002/2012-DGPC/PAD, de 
17/02/2012, publicada no Diário Ofi cial nº 32.107 de  01/03/2012,  
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94,  
a contar de 30/04/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº072/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 19 DE 
ABRIL DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374047
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os 
demais atos necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 006/2012-CPPAD de 
19/04/2012 da lavra da DPC – MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, 
Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 059/2011-DGPC/PAD, de 15/12/2011, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.065 de 28/12/2011, tendo em vista a necessidade 
de proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
RESOLVE:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA e IVONE FERNANDES 
SHERRING, Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO FREIRE 
PINHEIRO, Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, Presidente 
e Membros, para dar continuidade nos trabalhos apuratórios, 
visando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
059/2011-DGPC/PAD, de 15/12/2011, publicado no Diário Ofi cial 
nº 32.065 de 28/12/2011, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94 no prazo de 60 (sessenta)  dias a 
contar de 26/04/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373924

PORTARIA: 2528-DF-COL
Objetivo: Para reforço do Policiamento.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232296/ADAYLTON SANTOS DA COSTA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 23/11/2011 a 27/11/2011
5062330/LUIZ EDUARDO AMARAL MELO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 23/11/2011 a 27/11/2011
5621100/OSMAEL BELTRÃO DE SOUZA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 23/11/2011 a 27/11/2011
57232437/PAULO RENATO BISPO TUBARÃO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 23/11/2011 a 24/11/2011
3390829/RUY FERNANDO MENEZES CINTRA (MAJ PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 23/11/2011 a 27/11/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373935

PORTARIA: 2527-DF-COL
Objetivo: A fi m de reforçar o Policiamento.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5202868/EDSON ALMEIDA SANTOS (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/12/2011 a 14/12/2011
54193482/ELYSON ROGERIO REIS FERREIRA (SD PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 14/12/2011
5748305/ESTEVAM SOUZA DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/12/2011 a 14/12/2011
57221992/EVANDRO GOMES SOUZA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/12/2011 a 14/12/2011
54193501/ITAPUAN RIBEIRO DE ALMEIDA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/12/2011 a 14/12/2011
5203023/JOSIVALDO LEANDRO SOBRINHO (SGT PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 14/12/2011
5404029/MANOEL PINHEIRO DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/12/2011 a 14/12/2011
5131995/NASCIMENTO MARQUES DOS SANTOS (CB PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 14/12/2011
5404398/RAIMUNDO NONATO CESÁRIO DOS SANTOS (SGT PM) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 14/12/2011
54193450/RONALDO SOARES ARAGÃO (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/12/2011 a 14/12/2011
54067901/SEBASTIÃO ADALBERTO BARBOSA DA CRUZ (SGT 
PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 14/12/2011
57200175/SILAS CHAVES APINAGÉS (SD PM) / 1.0 diárias 


